XI. Et vero quis neget linguarum vsum fuisse miraculum? & præcessisse hanc pedum confirmationem? Et factum per Apostolos? et si prius in iis: Ac sane is quisquis est autor sermonis, quem Ambrosij nomine citat Bellarminus, non asserit fuisse id miraculum omnium primum: sed tantum eorum quæ Petrus edidit. Primum, inquit, mirabile suorum Petrus fecit claudo pedum restituendo vestigia. Notat, mirabile suorum. Quamquam Chrysoftomus, καὶ σημεῖον, οἷον ἕπα ἡσασ παύσαστες. Et signum, quale nondum fecerant.

XII. Hic Gregorius negat vllum ex Luca profecti posse, ita publice & notorie factum circa personam ægram & miserabilem, quodque omnes vniuersim adeo permouerit. Entibi Sophistarum ingenium. Si vrgeres, aduocaret reliquas omnes circumstantias in auxilium, etiam locum, & tempus: denique negaret hoc ipsum numero vnum bis factum, aut nunquam alias. Sed iniquum est satisfacere immani Sophistarum importunitati. Quis autem eis concessit, vt vnde velint initium faciant? Aut cur non mihi eodem iure liceat dicere, primum miraculum fuisse Pauli excipientis viperam? Nam ego quoque asseram nunquam vllum ante id tempus factum, si permittas omnes circumstantias percurrere. Sed mihi certe non libet esse tam Sophista. Porro nullum fuisse, quod omnes æque permouerit, falsum: nam linguarum donum præsto est.

XIII. Et tamen concedamus, si placet, omnino primum fuisse signum: nam si nostro summo iure vtamur, & nihil gratis demus, ad restum illis res redit. Quid inde tandem conficitur? Petrum ne esse Oecumenicum pontificem? Nihil dilutius. Primum enim id oporteret solius Petri miraculum esse: si soli Petro id dignitatis vindicatur. Quid si ergo non sit Basilii Seleucienensis homilia 14. Ἀπίστασ' ἡ Πέτρος οὐ τὸ Ἰακώβου, εἶπε, βασιλεὺς οἱ ἡμεῖς κλητάς. Κοινὸν δὲ ἡμετέρον τὸ ἰσχυρὸν ἔργον. ἔξ ἡμετέρον ἡ ἰσχυρὸν ἔργον. εἰ δὲ καὶ φησὶ τὸ μὴ εἶναι τὸ Πέτρος, ἀλλὰ τὸ ἰσχυρὸν ὁ δόξα λαός, ἰνιεντις οὐλοσ Petrus cum Ioanne, dixit, respice nos. Recte. Commune enim vtrique miraculi opus: ex vtroque egreditur medicina gratia. Nam etsi Petrus solus loquutus sit, tamen collega fuit Apostolus. Et vero non dissentit Petri oratio. Quid intentos oculos in nos habetis? quasi propria vi aut pietate effecerimus, vt hic ambularetis?

XIV. Rursus demus à Petro fuisse solo: ne sic quidem solida conclusio. Nam sumitur argumenti vis, vel ab eo quod primum fuerit signum, vel quod pedes sanati, qui in corpore fundamenti locum tenent. At verumque absurdum. Nam si prius, erit is primatus temporis beneficium, non vero vllum priuilegium: nisi forte ita sint sanæ mentis aduersarij, vt sicut ἡ ἀδελφότης τῶν μαθητῶν, sic etiam prerogatiuarum in Ecclesia ius transire velint in primum occupantem. Sed nos ab hac ambitione longe Petrum abfuisse habemus persuasissimum: saltem post acceptum Spiritum. Neque inde argumentatus est Ambrosius. Itaque hoc ne verisimile quidem est.

XV. Sed nec alterum: Nam Act. 18. Paulus etiam Lystræ pedes sanauit. Vel igitur falsum, quicumque pedes sanat, fundamenta corporis, hunc esse Oecumenicum, vel Paulum esse Oecumenicum erit verum. At hoc absurdum, ipsi testibus Papistis. Ergo & illud. Præterea si libet allegoriis indulgere: cur quicumque in capite miraculum patrat, non ostendet se esse caput Ecclesiæ? Nam allegoria expeditior, & vsitatius apud illos caput est Oecumenicus: & quanuis interdum fundamentum, tamen nunquam pedes, quod sciam. Etenim, etsi hi fundamentum corporis, tamen vilissima pars. Nec Papam, credo, tantus amor cepit fundamenti, vt propterea velit & infra omnes deiici, & vilissimo loco esse. Quare conuenientior longe allegoria futura, à capite ad caput. At Paulus (nunquam quod sciam Petrus) Actorum 13. miraculum patrauit in capite, non enim erant Elymæ oculi in pedibus, nisi tamen aliter videatur Sophistis, in gratiam sui Pontificis: ne Pe-

C A P. XIX.

De Prærogatiua Petri ex traditione.

I. Hactenus, quæ de Scripturis, quo iure quæve iniuria, extorqueban- tur prærogatiua. Nunc sequuntur eæ, quas emendicant à traditio- ne. Hæc igitur esto vigesima prima, quod Christus suis manibus solum Petrum baptizauit. Id probatur ex Euodio: à quo Euthymius in 3. Ioan- nis, & Nicephorus l. b. 2. c. 3. referunt ex mulieribus solum Virginem ma- trem; ex uiris solum Petrum fuisse baptizatum: à quo deinceps, Andream, Iacobum, Ioannem.

II. At hæc meræ nugæ sunt. Neq; Euodius habet satis autoritatis. Qui factum enim, ut tam sero cognitum sit liber eius, ut omnium pene postremi Euthymius, & Nicephorus, (quanquam Euthymius neminem nomi- natim autorem laudat) eum soli, quod sciamus legerint, citarint? Et qui- dem quam vere nomen ei libro à lumine sit inditum, hinc notum est: quod à Christi morte ad Stephani martyrium annos computat septem: quo nomine vapulat Baronio ad annum trigessimum quartum, quo ex- tremo occisum disputat, vix decem menses post Christum. Rursus idem Euodius dicit eam domum in qua cœnam Dominus celebravit, fuisse Io- annis Apostoli: quod est manifeste contra historiam Euangelij, Mar- thæi 26. Marci 14. & Lucæ 22. En tibi scilicet autorem proximum Apo- stolis: imo en Ecclesiasticæ traditionis authenticam originem apud Pa- pistas.

III. Cæterum, ex Veteribus nonnulli contra sentiunt. Nam ipse Eu- thymius, qui eam Euodij sententiam, tacito nomine, recitat perfuncto- rie, ipse, inquam, asserit Apostolos fuisse à Ioanne baptizatos. Et con- sentit longe antiquior. Eulogius apud Photium, Bibliothecæ cap. 280. Imo Tertullianus de Baptismo cap. 12. Sed & Chrysostomus in Acta ho- milia 1. Augustinus ambiguus est Epistola 108. tractans ex professo hanc ipsam questionem. Tunc ergo, inquit, quando ab Hierosolymis exiit cum discipulis suis in Iudæam terram, & illic morabatur cum eis, baptizabat, non per seipsum, sed per discipulos suos: quos intelligimus iam fuisse baptizatos, siue ba- ptismo Ioannis, sicut nonnulli arbitrantur: siue, quod magis credibile est bap- tismo Christi. Hinc certe apparet Augustini tempore non fuisse Ecclesiæ persuasam eam traditionem, quam nunc Ecclesiasticam audent appella- re, quæque docet baptizatum fuisse Petrum ipsius Christi manibus. Quæ enim facilis fuisset inde Augustino ad questionem propositam respon- sio: Et quæ, malum ea est audacia, ut Ecclesiasticam traditionem appelles, quam forte fortuna in aliquo vno autore, mirro obscurum dicere & sup- posititum, at saltem incerto, certe solitario teste, offenderis? Huius- tantulæ fundamenti Papistis sufficit indigetandis traditionibus? Porro, ex Augustino etiam illud facile didiceris, nullam esse Petri prærogatiuam in baptismo: quandoquidem nullo alio argumento cum baptizatum do- cet, quam quod omnes Apostoli fuerint baptizati.

IV. Præterea, etiam si constaret Petrum esse à Christo baptizatum, et- iam solum: non video tamen, quid hæc prærogatiua faceret ad Oecume- nicum Pontificatum. Neque enim maioris est virtutis, aut dignitatis ba- ptisma collatum ipsius Christi manibus, quam id quod confertur à Chri- sti ministris, vnde Ioannes non contatur dicere Christum baptizasse, eum tamen ipse non baptizaret, sed eius Apostoli Ioannis 3. Nec necesse est eum, qui in Ecclesia auctoritatem est habiturus, solennius baptizari: aut et- iam eum qui solennius baptizatur, habere potestatem in Ecclesia: nec deniq; in baptismatis natura, & effectibus est quicquam, quo arguatur Oecumenicus pontificatus. Vnde idem Euodius asserit æque ac Petrum, Mariam fuisse baptizatum: quæ tamen, opinor, pontificatum nunquam gessit. Quod si id quicquam faceret ad Ecclesiasticam potestatem, & reuera factum esset, quis credat vsq; a deo fuisse Euangelistas negligentes, ut rem tantam omitterent, cum longe minutiores persequantur?

V. Vigesima secunda prærogatiua: quod solum Petrus à Christo ordina- tus est Episcopus: ceteri autem à Petro episcopalem ordinationem acce- perint. Atque hanc questionem prolixè ante Bellarminum tractauit Io- annes de Tutrecremata in Summa de Ecclesia, libro 2. c. 32.

VI. At rursus nugæ iactantur, & fabulæ. Certe Chrysostomus in Mat- thæam homilia 5. de Iacobo, & Iohanne, & de Iacobo, & Iohanne, & de Iacobo, & Iohanne. Tam fuit ille admirabilis, ut Episcopatum primus acciperet. Si hic primus: ergo non prior Petrus: at prior, si à Christo. Et sane nun- quam auditum, Episcopum absq; propria sede: Sunt enim relata Episco- pus, & Ecclesia. Adeoq; nemo vnquam factus Episcopus, non assignata Ecclesia: vnde etiam hodie papatus, cum degenerauit in laruas, nondum tamen ausus est Episcopum deo creatum: sed tantum titularios. At Petrus nulla assignata Ecclesia peculiaris. Ergo Petrus non factus Episcopus. Ita- que dicimus, Petrum à Christo constitutum esse Apostolum, non Episco- pum: nimirum si diuersa constituantur esse munera apostolatus, & e- piscopatus. Nam videntur potius differre gradibus, hoc est, & τὸ ἐπίσκοπος, & τὸ ἀπόστολος. quam vlla essentiali differentia: nempe ut Apostoli essent qui- dam quasi vniuersales Episcopi, qui huic, illiue Ecclesiæ non addiceren- tur: sed in orbem vniuersum indefinite mitterentur. Nam si id non sit, quo iure Episcoporum partes sint in sua diœcesi cuiusque, quæ cuique e- rant Apostoli? Quo iure rursus ab iis locis in quibus mandata fuerant Apo- stolis sua munia, etiam Veteres, imo etiam Papistæ eliciunt Episcoporum munia? Sed tamen, si sit alius Episcopus, alius Apostolus, quo sensu iam pridem in Ecclesia nominantur, dico rursus à Christo non esse Pe- trum constitutum Episcopum.

VII. Et tamen, quia nonnulli Veteres contra loquuti sunt, id est, Petrum dixerunt factum esse Episcopum, dico secundo, eodem sensu, eademque ratione etiam reliquos Apostolos esse constitutos Episcopos. Nam id in- telligi nequit, vlla particulari ordinatione, ut loquuntur hodie, quasi di- stincta ordinatio sit Apostolatus & episcopatus. Sed quatenus Aposto- latus in se episcopatum includit. Certe non tantum Cyprianus libro de v-

nitate Ecclesiæ testatur, reliquos Apostolos parem accepisse honorem, & potestatem cum Petro: sed etiam Augustinus, siue quis alius est autor, q. 97. ex Nouo Testam. sub finem, Nemo, ignorat, inquit, Episcopos Saluato- rem Ecclesiæ instituisse. Ipse enim priusquam in cælum ascenderet, imponens manum Apostolo, ordinauit eos Episcopos. Præterea fatentur Papistæ consti- tutos esse ab ipso Christo presbyteros: vnde ipse Petrus se aliorum vni- uersorum appellat. At ex vsu Scripturæ, nihil differt presbyter ab episco- po: ne in Ecclesia quidem, vlla saltem essentiali differentia: sed tantum accidentali, ut alias disputatum est.

VIII. Audiamus tamen contra disputantem Bellarminum duobus ar- gumentis. Primum est, Dominus vel nullum ordinauit Episcopum, vel om- nes, vel aliquos, vel vnum. At non nullum: neq; omnes, neq; aliquos. Ergo vnum, videlicet Petrum.

IX. Respondeo, posita distinctione. Quatenus Episcopus eum signifi- cat, cui pascendæ sunt oues Christi, omnes Apostolos esse constitutos Episcopos. At quatenus eum, cui peculiare quoddam ouile, puta Roma- nam, vel Hierosolymitanam, vel Alexandrinam: nullos Apostolos esse constitutos Episcopos. Veram aduersarii nihil distinguunt, ut facilius fallant.

X. Sed non esse nullos ordinatos sic probat Bellarminus: quia sic nul- lum haberemus iam Episcopum. Nemo enim potest dare alteri quod ipse non habet: ergo, non potest non Episcopus Episcopum ordinare. Si ergo Dominus neminem reliquit ordinatum Episcopum, quis postea ordina- uit Petrum, & alios?

XI. Facilis solutio, negata consequentia: nam etsi Christus nullum Episcopum constituit, tamen Apostoli post Christum instituerunt. Ratio autem consequentiæ absurda. Nam, primo, non datur Episcopatus ab hominibus, sed à Deo solo: etsi is, in conferendo, hominibus utatur mi- nistris. Proinde absurde dicit non Episcopum non posse constituere Episco- pum, hanc ob causam, quia nemo dat, quod non habet. Nam si spe- ctandum sit, quod dent, aut non dent homines, in vniuersum negan- dem, vltos homines etiam Episcopos, posse constituere Episcopos: quia ne illi quidem deat Episcopatum.

XII. Secundo, Si propterea non haberent Episcopatum Apostoli, quod eos Christus non fecisset Episcopos: nec potuerunt Episcopos constituere, si non habuerunt episcopatum: simili ratione argumentandum esset: Apostolos non habuisse Diaconatum: quia eos Christus nunquam constituit Diaconos: & quia Diaconatum non habuerunt, ne potuisse quidem Diaconos constituere: quia nemo dat, quod non habet. At con- tra constat, ex Actor. 6. ab Apostolis ordinatos, & constitutos esse Dia- conos in Ecclesia Hierosolymitana. Ergo negandum est, neminem posse dare, quod non habet: quo sensu hic dicitur, neminem posse co- stituere gradum aliquem ministerij in Ecclesia qui ipse prius non fuerit in eodem gradu constitutus: quemadmodum in Republ. nihil obstat, quominus totus populus, qui in nouam fuit Consul, Consulam tamen consti- tuat: quominus, non Rex tantum, sed etiam qui ab eo pendet Magistratus, alios constituant officarios in us muneribus, quæ tamen ipsi nunquam gesserint. Aut certe concedendum, illud habere, ita sumendum, ut inferat, non quid sit aliquis, aut fuerit: sed quæ habeat potestatem: vt si dica- tur Episcopatum quem habebat cõtulisse non tam qui ipse sit Episcopus, quam qui auctoritatem habeat constituendi Episcopi: ac proinde is etiam non posse Episcopum constituere, qui non habeat Episcopatum: hoc est, auctoritatem, siue potestatem Episcopi constituendi. Quare nihil est, quod urgeat, ut nullum negemus à Christo Episcopum constitutum: quo sensu Episcopus est vnus diceceseos.

XIII. Non esse rursus omnes Apostolos factos Episcopos probat. Quia saltem Paulus excipiendus: quem Apostolum quidem fecit immediate Christus: sed Episcopum iussit ordinari per manuum impositionem mi- nistrorum Ecclesiæ, vt patet Act. 13. & ex Leone in epistola ad Diocorum: & ex Chrysostomo in eum locum, Rursum excipiendus Iacobus, qui ordi- natus fuit Hierosolymitanus Episcopus ab Apostolis.

XIV. Imo inquam, eo ipso quod à Christo constituti sunt Apostoli, fa- cti etiam sunt Episcopi: quatenus Episcopus est pastor ouium Christi. Itaque, nec Iacobus, nec Paulus excipiendi: quod etiam frustra conatur Bellarminus. Nam primum, de Paulo, mentitur. Etenim Actorum 13. non ordinatur Episcopus. Cuius enim Ecclesiæ? Sed ad Apostolatum in Gen- tibus explendum mittitur, τὸ ἐπισκοπεῖν ἐν τοῖς ἐθνεσίν; & τὸ διδάσκειν. Quid est, inquit Chrysostomus, segregate mibi in opus: In Apostolatum. Et post Apostolatum dicitur, ἐπισκοπεῖν ἐν τοῖς ἐθνεσίν. Ordinat per hoc in Apostolatum. Sic post eum Oecumenius, & Theophylactus: sic glossa Interlinearis, & Ordina- ria. Lyranus etiam, Id est, in opus publicationis Euangelij, sicut & alij Apostoli ad hoc sunt assumpti. Accedit recentior testis, Iesuita Iulianus. De Apo- stolatu, c. 3. In initio huius Epistole Paulus se vocatum Apostolum nominat hoc est, ut interpretati sumus, diuina vocatione Apostolum. Huius vocationis histo- ria describitur à Luca. Cum enim Paulus vna cum Barnaba esset Antiochia, ministrantibus, inquit, illis. Et quæ sequuntur. Rursum, Quid, quæ se aliud pu- ramus esse illud, Segregate mibi Saulum ac Barnabam? Ad hunc, opinor, locum alludit Paulus, ut monuimus in explanatione, cum se dixit segregatum in Euangelium Dei: & cum scribit ad Galatas, se Apostolum esse, non ab homine, ne- que per hominē Rursum, Quarta sequitur questio, quo potissimum hac segrega- tio referatur. Videtur vnico verbo explicari à Luca. Ad opus inquit, ad quod as- sumpti eos. Ad Gentes, opinor, Christo aggregandas, & plurimas Ecclesias inter Gentes instituendas: iccirco enim Gentium Apostolus appellatur. Ergo inquam, habet à propria domo testem Bellarminus contra se, constitutum Pau- lum fuisse, non Episcopum, sed Apostolum, eodem ipso loco, quo vole- bat Episcopum non Apostolum.

XV. Nec illi contra dicunt, quos ipse laudauit. Nam Leo quid? Quam Apostoli Paulum, & Barnabam ex præcepto Spiritus Sancti ad Euangelium Sanctis mitterent predicandum, ieiunantes, & orantes imposuerunt eis manus. Ita est. Sed ergone factus non Apostolus, sed Episcopus? Quasi vero nul- li Apostoli missi sint ad Euangelium sanctis predicandum. Explicet ipse Paulus: primo ad Romanos, Prompta est mea facultas vobis quoque qui Romæ estis, euangelizare. Euangelizare inquit: an hoc aliud, quam Euangelium præ- di-

L V. Sed et putat tamen Bellarminus. Primum argumentum: ex Leone & Gelasio: quorum ille Epistola quinquagesima quarta ad Martianum Augustum, aliam rationem esse rerum secularium, aliam diuinarum scripsit. Iste ad Episcopos Dardaniæ, aliam potestatem esse regni secularis, aliam Ecclesiasticarum distributionem dignitatum. Secundum argumentum: quia tantum tres fuerunt sedes Patriarchales: cum tamen multo plures sint vrbes nobiles & regie. Gelasius ad Episcopos Dardaniæ. *Risimus*, inquit, quod prerogatiuam voluit Asiæ comparari, quod Episcopus fuerit regia ciuitatis: Nunquid apud Mediolanum apud Rauennam, apud Sirmium, apud Treuiros multis temporibus non constitit Imperator? Nunquid harum urbium Sacerdotes, ultra mensuram sibi meti antiquitas deputatâ quipiam suis dignitatibus usurparunt? Tertium argumentum, ab ordine earum trium sedium. Nam cum omnes sint sedes Petri, tamen per se Romanam ipse administravit usque ad mortem. Alexandrinam per Marcum Euangelistam: Antiochenam per Euodiam. Sicut ergo maior est Petrus Marco, & Marcus Euodio: ita Romana Ecclesia Alexandrinam, & hæc Antiochenam autoritate & dignitate superat.

LVI. Respondeo ad primum argumentum: optime dicta illa esse & à Leone & à Gelasio, sed si essent *ἀναβῆς*, obseruata, ne ipsos quidem suas sedes cæteris sedibus præferre debuissent. Iam enim longe ante eos Christus dixerat, *Vos autem non sic*. At non queritur in negotio quid fuerit faciendum, sed quid factum sit. Contra experientiam autem, cuius locupletissimi testes sunt Concilia, frustra disputatur rationibus. Ad hæc, est verum sit amplitudine ciuitatum motos fuisse Patres; tamen non sequitur eandem esse rationem dignitatum Ecclesiasticarum, & secularium: quemadmodum non sequitur, ex eo quod ne vilesceret Episcopi nomen, verum sit in pagis & minoribus locis Episcopum constitui, sed tantum in vrbus maioribus. Sunt enim suæ dignitatibus Ecclesiasticis essentialia differentia, quibus distinguantur à secularibus: exempli gratia: Metropoli & absque comprouincialium, vt comprouincialibus absque metropolitæ concilio, nihil maioris momenti agere licebat: quod in secularibus aliter erat.

L VII. In secundo sumitur falsum: scilicet, fuisse tantum tres sedes Patriarchales; vt ante diximus. Id duntaxat verum, tres fuisse omnium nobilissimas: et deinceps ac paulatim Ecclesiarum immutata sit politia: & cum altior factus est Patriarchatus gradus, quam Archiepiscoporum & Metropolitanorum, hi tres summa rerum tenuerint. Galasius autem ridicule argumentatur: quia non quælibet vrbes regie erant, in quibus Imperator commorabatur ad tempus: necii Canones, quos ante citauimus, eo argumento vsi sunt in definienda Constantinopolitani præfulis dignitate: sed hoc, quod Constantinopolis erat altera Roma: & honorata regno, ac senatu: æque cum Veteri Roma: quod illis reliquis vrbus non competeat. Reliquæ autem sedes constitutæ alio iure; nempe à distributione prouinciarum.

L VIII. In tertio multa occurrunt. Primum falsum est à Petri, Marci, & Euodii dignitate hunc assignatum ordinem. Imo contra verum, à dignitate vrbum. Testis Baronius loco iam ante notato. Exscribo verba. Cum probat in instituendis sedibus non aliam fuisse rationem, quam prouinciarum prerogatiuas; idque demonstrari exemplis dixit, Tum, *Sed satis modo erit* (inquit) *unum vel alterum huc in presentiarum adferre: ac in primis illud haud longe petitum de sede Antiochena: quæ quantumlibet à Petro ante Alexandrinam fuerit instituta: tamen quoniam præfectura Alexandrina, Augustalis dicta, ab Augusto eo nomine insignita, magnificentissime præceteris ab eodem fuerat nobilitata, longe præstabat Syria præfectura: ea de causa factum apparet, vt quamuis sedes Antiochena ante Alexandrinam à Marco nomine Petri erectam, fuerit instituta, tamen illi postposita habeatur. Sic etiã, quoniam inter omnes Orientales præfecturas, Syria proconsulatus præstabat, cum eius prouincia metropolis esset Antiochia, inde etiam accidit, vt prima omnium Antiochena Ecclesia haberetur: & quantumuis Hierosolymorum Ecclesia prima omnium origine temporis, & nobilitate rerum in ea consummatarum merito dei possessa, cæterisque ea de causa, quæ in Oriente essent, Ecclesia iure præferenda videretur; illi tamen subiceretur.* En Cardinalem Cardinali *ἐπιτιμῶν* oppositum. Bellarminus in assignatione Patriarchatum nullam rationem esse dixit, præter dignitatem Petri. Baronius vero aliam nullam præter prouinciarum distinctionem. Bellarminus Alexandriam Antiochiæ præpositam tantum, quia Marcus dignior Euodio. At Baronius tantum, quia Præfectura Alexandrina dignior Syria.

L IX. Sed insuper patet absurditas: quia si propter dignitatem eius, qui Petro successit Alexandria, maiorem quam eius qui Antiochiæ; prælatam est illa huic: Ergo debuit etiam eadem Alexandria præferri Romanæ. Quia Marcus Euangelista longe fuit dignior siue Lino, siue Anacleto, siue Clemente, quorum nullus in auctores Canonicos relatus est. Imo si omnes sedes, quas Petrus instituit siue per se, siue per alios, (vt Alexandrinam dicitur per Marcum) debuerunt esse Patriarchales; tum certe Hierosolymitana non tantum debuit esse Patriarchalis; quod contra factum disputat Bellarminus, & Baronius: sed etiam reliquis omnibus præferri, quia Iacobus apostolus (quem à Petro constitutum volunt) sine dubio dignior erat & Marco & Euodio, & Clemente, & Lino, & Anacleto: adeo vt cum Clemens (si quidem is est) appellet, Episcopum Episcoporum, & regentem omnes vbique Ecclesias.

L X. Sed hæc nimirum est Iesuitica *φρονησις*: quicquid in buccam venit temere effutens, dum videatur Antichristianæ tyrannidi commodum. At nobis, ex iis quæ disputata sunt, constat sedes Patriarchales, non rerum diuinarum natura distributas, sed instar typhi secularis. Quare possumus absque vilo periculo contra Bellarminum concludere non esse Petri prerogatiuam aliquam in Patriarchatu Romano, Alexandrino, Antiocheno, sed esse superbiam secularis imaginem in Ecclesia constitutam.

L XI. Vicefima septima prerogatiua: festum Cathedræ Petri. Nam quod publice in Ecclesia celebratur dies festus in honorem institutionis Episcopatus Petri, & nihil tali fiat pro sedibus aliorum apostolorum, argumentum est, sedem Petri singulariter præstare omnibus aliis; imo esse solam & singularem Cathedralam, ex qua totus mundus doceri debeat.

Esse autem id festum verissimum probatur ex martyrologio Bedæ; & ex Sermonibus Augustini 15. de Sanctis.

L XII. Respondeo: vix posse tyrannidem in Ecclesia nisi per se pestilitionem stabiliri. Sed non propterea, si Oecumenico Pontifici commoda superstitione, ideo qui quam legitime probat hoc festum, primo nunquam celebratum in vniuersa Ecclesia: sed tantum in Romana: aque non reperitur in Græcorum Menologiis; sed tantum in Latinorum Martyrologiis. Vnde Batonius ipse ita scripsit in suis annotationibus ad Romanum. De consuetudine Orientalis Ecclesie satis innotent Græcorum Menologia, in quibus S. Basilij, Ioannis, Chrysostomi, & aliorum agitur sedis eorum natalis dies. Quæ etiam vsu & ratione Romana Ecclesia eam diem solenniter agere consuevit, quo Romana natalis est Cathedræ. Ex ritu autem particulari, vniuersaliter concludere, va de est absurdum. Deinde, ne quidem ab initio celebratum fuit: atque adeo ne nomen quidem ipsum legas apud quenquam antiquiorem Beda, qui septimum seculum excessit, cum iam valde inclinata est in superstitionem Christianitas. Augustini vero scimones 15. & 16. de Sanctis suppositi sunt. Constare ex male confusis centonibus, recte annotauit Erasmus, & facile obseruat quis non caprus oculis. Porro eius instituti ea traduntur causa: quæ nihil habent faniquas quarat qui voleat apud Iacobum de Voragine, historiæ Lombardicæ c. 45.

L XIII. Vicefima octaua postremaque prerogatiua: quod in literis formatis antiqui post non en patris, & Filij, & Spiritus S. nomen apostolorum principis adiungebant. Ex Epistola Attici Constantinopolitani Meminit autem formatum Optatus libro secundo, & Concilium Mileuitanum. Nimirum (inquit Baronius ad annum 325. §. 168.) quod in sede Petri vigeret totius Ecclesie principatus.

L XIV. Respondeo, formatas Epistolas, qui in antiquis scriptis sit versatus, neminem ignorare, fuisse in magno vsu: Nam earum non tantum meminerunt qui nominantur à Bellarmino, sed & alij complures, etiam antiquiores Concilio Nicæno. Verum hanc Attico Constantinopolitano adscriptam Epistolam, sani iudicij viris non posse non esse suspensam. Primo, quia eius decreti nullum exister vestigium præter hoc ridiculum Epistolium Deio de, quia hoc sit eius initium, magnificum scilicet & dignum iis temporibus. *Græca elementa litterarum, numeros et exprime, nullus qui vel tenuiter Græci sermonis notitiam habet, ignorat: Diceret scriptum in medio earum natiuum, apud quas non nisi magno labore in scholis, atque à paucis Græce dicitur. At viuebat Atticus tum cum adhuc in maximo tractu orbis Græca lingua esset communis, & vulgo cognita. Non igitur Græcis Atticus scribit. Latinis-ne igitur? At tanquam ad Græcos: Quas, inquit, mos Latinus formatas vocat. Deinde Canonicas, eas appellari formatas, vix puto constare posse.*

L XV. Adde eius generis litterarum nullum exemplum exstare; præterquam apud Gratianum: qui dist. 73. duo collegit recentissima & ineptissima. Alterum anni millesimi secundi; quod tamen de Petri nomine litteram habet nullam; tantum ad initium & finem primas, *inquit, ihs, n. d. mar. &c.* Et *apud* cum his verbis: *Hanc igitur Epistolam Græca literis hinc inde munire decreuimus.* Secundum exemplar, est anni millesimi trecentissimi decimi quinti: cum his ad initium litteris. *ω, υ, α, π, ε, β, ε, υ, ι:* atque ad extremum *α, μ, λ, υ.* Duo rursus alia apud Iuonem, Decreti parte 6. c. 434. & 435. Quorum vnus initium. *In nomine ω Patris & Filij, & Spiritus S.* Ad finem *υ, π, α, π, δ, α, ε, δ, ε, α, μ, λ, υ.* Anni sexti post millesimum quadringentesimum. Alterius finis: *Ego, inquam, in nomine ω Patris & Filij, & Spiritus Sancti & cætera: Dilectam paternitatem vestram virtutum floribus insignitam omnipotens Deus conseruare dignetur α, μ, λ, υ.* D. CCLXXVIII. π, υ, α, π, δ, α, λ, ε. Et est eiusdem anni cum præcedente. Et tamen ad præscriptum ab Attico Canonem hæc exemplaria non quadrant. Nam primo nihil Atticus de voce, *α, μ, λ, υ:* quam nihilominus Iuo vult addi: & quidē in suppurationem venite: Secundo, quarta litera è ciuitatis nomine nulla est. Tertio apud Iuonem summa numerorum non congruit litteris. Apud Gratianum autem, nudæ sunt literæ summa numerorum nulla. Itaque signum potius postremis temporibus docti facile prouentient, quam viliu Nicæne Synodi decretum, aut etiam Attici scriptum. Sic optime Bellarminus has prerogatiuas à fabulis orsus, in fabulam terminauit. Non ei merito triumphus decernitur?

L XVI. Atque ita tandem omnes percurramus à Bellarmino collectas Petri prerogatiuas: quarum nonnullas compertimus esse commentitias: alias incertas: rursus, alias prerogatiuarum nomine non dignas: denique nullas eiusmodi, quæ Oecumenicum Pontificatum inferant. Possumus igitur tandem secure concludere ad præcipuum argumentum, & antecedens non esse certum, & consequentiam esse non legitimam. Nam si singulæ prerogatiuæ non inferunt: ne omnes quidē. Non enim, vt virgulta, cum singula sint fragilia, vnita frangi non possunt: sic argumenta, quæ singula nihil probant, conferta demonstrabunt.

CAP. XX.

De tribus postremis argumentis.

I. Superfunt argumenta tria. Primum: Si non esset Petri quam reliquorum autoritas maior, eum Scriptura nunquam à reliquis seiuingeret. At seiuinxit à reliquis, Marci 16. *Dicite discipulis eius & Petro Act. 2. Stant Petrus cum undecim.* Et quinto: *Petrus & Apostoli.* Ergo Petri maior est autoritas quam reliquorum. Alphonfus l. 12. aduersus hæreses. Bellarminus addit ex prioribus ad Corinth. 9. *Reliqui Apostoli, & fratres Domini & Cephas.* Præterea idem Bellarminus obseruat, Marci 1. *Simon & qui cum eo erant.* Lucæ 8. *Petrus & qui cum illo erant.* Et nono: *Petrus vero & qui cum illo erant.* Quas phrasas comparat cum his, Apocalypsis 12. *Diabolus & Angeli eius: Michael & Angeli eius.* Vt describatur Petrus, quasi paterfamilias, & dux & princeps reliquorum. Addit B. Ignatium Epistolam ad Smyrneses dicere, Christum post resurrectionem ad eos qui circa Petrum erant. Imo & ipse Petrus fere semper loquitur nomine omnium. Matthæi 19. *Eccæ nos reliquimus omnia.* Lucæ 12.

Ad nos dicit hanc parabolam. an ad omnes? Ioannis 6. Domine ad quem ibi-

II. Respondeo; primo ad Alphonsum: Si autoritas sumitur pro digni-

III. Et sunt alia causa. Nam in Marci 16. Theophylactus: ἐπειδὴ ἡ ἐπι-

IV. Sed longe fallitur Bellarminus; qui illos locos ubi nominatur Pe-

V. De Ignatio quid dicam? ὅτι αὐτὸς τὸς ἀδελφοὺς Πέτρον ἠλάσθη.

VI. Quid tum autem, si loquutus est Petrus omnium nomine? Nam

quae ad se solos non pertingunt. Thomas; Ioannis 14. Nescimus quo abeat;

VII. Alterum argumentum: Si Petro multum honoris ceteri detule-

VIII. Respondeo, primum negari consequentiam: neque enim verum

IX. Secundo, Antecedentis probatio est incerta. Non enim habetur

quae ad se solos non pertingunt. Thomas; Ioannis 14. Nescimus quo abeat;

VII. Alterum argumentum: Si Petro multum honoris ceteri detule-

VIII. Respondeo, primum negari consequentiam: neque enim verum

IX. Secundo, Antecedentis probatio est incerta. Non enim habetur

X. Denique hoc quero, qui fieri possit, ut plus sit dignitatis in ingredi-

XI. Superest argumentum postremum, magno fastu, ingentique confi-

XII. Et tamen monstrum est argui eum. Retinamus. Quicquid ex phra-

CAP. XXIII.

De Hilario, & Cypriano.

dicare quam Christus: & non Christus Ioannem, sed Ioannes Christum baptizavit. Non ergo sic iudicatur Deus. Denique prior sequutus est Andreas Saluatore...

IX. Ceterum in hoc dignitatis primatu, illud minime omnium omitteendum, cum sic Petro tribui; tamen non soli, sed vna cum Paulo. Eusebius Emisenus, si quidem is autor est, siue potius Casarius Arrelaten...

X. Superest Cyprianus in Epistola septuagesima prima, quae est ad Quintum. Is, inquit Bellarminus, dicit Petrum noluisse dicere, cum a Paulo reprehenderetur, se habere primatum, & sibi obediendum esse.

XI. Imo, cur abstinuit Iesuita a recitandis Cypriani verbis? Nimirum, quia falsum, sic Cyprianum loqui. Profero locum ad Rom. 1. Nec Petrus, quem primum Dominus elegit, & super quem aedificauit Ecclesiam suam, cum secum Paulus de Circumcisione postmodum disceptaret, vendicauit sibi aliquod insolenter, aut arroganter assumpsit, ut diceret se primatum tenere, & obtemperari a nouellis & posteris sibi potius oportere.

XII. Sed enim primatum quendam Petro, fateor tribui: sed, qui non potestatis sit: imo ne dignitatis quidem. Quid igitur? Saltem temporis, comparate ad Paulum, qui multo post eum, non solum ad Apostolatam, sed etiam ad Christianissimum vocatus esset. Quod patet ex his verbis, se primatum tenere, & obtemperari sibi a nouellis, & posteris oportere: ubi manifeste comparantur nouelli, & posteris, si qui primatum teneat. At illa non possunt, nisi tempus significare: itaque sensus est, magis contentandum videri, ut qui posteriores ad Christum, aut etiam ad Apostolatam venerant, obtemperarent prioribus: quam contra hi illis. Hic vero temporis primatus est ad Petrum.

XIII. Instat Bellarminus tamen, nixus interprete Augustino, qui in hunc ipsum Cypriani locum libro 2. de Baptismo, c. 1. obseruat, in Petro primatum Apostolorum, tam excellenti gratia praeminere. Sed quorsum? Nam primatus Apostolorum, nihil est aliud quam ipsum Apostolicum munus, quod in Petro praemineret: hoc sensu, ut concedantur omnes Apostoli esse primi Christianorum: sed hunc tamen Apostolorum primatum in Petro excellenti quadam gratia praeminere: id est, inter Apostolos, qui primatum obtinerent in omnes Christianos, Petrum illustrem esse.

XIV. Eusebius Caesariensis libro 2. historiae, capit. 14. quod Petrum vocat γενναίον τῆς οὐρανοῦ, ducem, ac magistrum militiae Dei. Quid hoc vero aliud est, inquit Bellarminus triumphans, quasi reperisset, quod se pueri in faba reperisse clamitant? quid hoc ergo est aliud, quam esse caput militantis Ecclesiae? At qui, inquam. Isidorus Pelusiota, Epistola 25. lib. 3. Paulum similiter vocat γενναίον, ἢ ἀριστοκράτην, generosum, & sortissimum militiam ducem: an eundem caput militantis Ecclesiae? Viderit Bellarminus. Interea recolat Eusebij verba, quae ipsa per se sufficiunt, prodendo sophismati, ὅτι οὐκ ἔστι γενναίος, ἢ ἀριστοκράτης, Qui quidem (interprete Christophersono) ut generosus, & strenuus Dei dux. Sed melius Ruffino, a quo Bellarminus sumpsit, Ducem quandam, & magistrum militiae sua. Ergo non absolute, & ἀριστοκράτης, quasi soli sibi id nomen vendicans, sed τῆς οὐρανοῦ, qui est militia dux, scilicet vnus est multis. Eusebius ergo significauit, quod est verum, Petrum fuisse vnum est Dei ducibus militiae: quod nihil ad Pontificatum Occumenicum.

I. Atque hi quidem sunt omnes, quos ad hanc rem Bellarminus locos citat ex Patribus. Roffensis addit Hilarium, & Cyprianum, qui mihi extra ordinem considerandi. Ille igitur asserit, libro sexto de Trinitate Petrum supereminentem beatæ fidei suæ confessione locum promeruisse: Sed hic nihil est difficultatis. Nam iste supereminens locus est Apostolatus ipse, cum promissus per hæc verba, Dabo tibi clauis regni caelorum. Itaque supereminens intelligendus in Ecclesia: non in Apostolis. Nemo autem negat Apostolatam, quæ dum esse longe positum supra reliquos omnes, qui in Ecclesia nominari possunt gradus.

II. Sed Cyprianus libro de Vnitate Ecclesiae docet, vnitatem Ecclesiae ab vnitatem Episcopatus Petri pendere: & Episcopatus eius reliquos in solidum non nisi partem quandam tenere: ipsum denique vnum caput, vnamque originem esse cunctis.

III. At horum nihil est, quod Cyprianus dixerit, Locus est dignus, qui consideretur, vindiceturque a Papistarum sophismatis, Hoc eo sit, fratres dilectissimi, dum ad vniuersam originem non reditur, nec caput quatuor, nec magistri caelestis doctrina seruetur. Et paulo post, Loquitur Dominus ad Petrum: Ego tibi dico, inquit, quia tu es Petrus, & super istam petram aedificabo Ecclesiam meam. Deinde, Super illum vnum aedificat Ecclesiam suam, & illi pascedas mandata oues suas. Et quamuis Apostolo omnibus, post resurrectionem suam potestatem tribuat, & dicat, Sicut misimus pater, & ego mitto vos: accipite spiritum sanctum, sicut remisit, peccata remittentur illi, si cui tenueritis, tenentur: samen, ut vnitatem manifestaret, vnam cathedram, constituit, & vnitatis eiusdem originem ab vno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc vnitatis vnitatis, & ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio praediti, & honoris, & potestatis sed exordium ab vnitatem proficiscitur. Primatus Petro datur, ut vna Christi Ecclesia, & Cathedra vna monstraretur: & pastores sunt omnes: sed grex vnus ostenditur, qui ab Apostolo omnibus vnanimes consensione pasceatur. Hæc Cyprianus, quæ etiam Pamelius quantum, ostendit contendit de torquere ad Occumenicum Pontificatum.

IV. At Cypriano negotium est contra Nouatianum, qui per singulas vrbes, nouos Episcopos constituens suæ factionis, Ecclesiam scindebat in factiones. Hoc ut nequiter fieri probet, argumentatur ab ipsis Ecclesia imitus, asserens a Christo vnicum esse constitutum Episcopum, non plures: eumque fuisse Petrum: cui postea reliqui additi sunt collegæ paritate honoris, & potestatis. Ex eo vero, quod primum vnus sit factus Episcopus, concludit vnitatem Ecclesiae, tanquam certo indicio. Distinguitur igitur duo tempora: & priori tempore asserit, non quidem vnum Episcopum constitutum fuisse superiorem reliquis in idem Episcopis: sed omnino neminem factum præter vnum: itaque, ut Ecclesiam vnam, sic vnam cathedram fuisse. Altero autem, & sequenti tempore, id est, post resurrectionem, plures esse factos: ac tum non vnum aliquem cæteris præfectum, ne eum quidem, qui ante id tempus erat solus Episcopus, sed omnes æquales: ac proinde hos posteriores factos esse pares illi qui primo erat vnus constitutus.

V. Hæc omnia demonstrantur ex ipsis Cypriani verbis. Primum enim, cum dixisset, super illum vnum aedificasse Christum Ecclesiam suam: Subdidit statim post resurrectionem esse datam reliquis paritatem potestatem. Sunt igitur duo tempora, vnum ante resurrectionem, alterum post eam. Illo, super solum Petrum fundabatur Ecclesia: nempe quomodo super Episcopum potest, qua de re alias diximus. Hoc vero, ad hunc Petrum collegæ ac proinde super plures Ecclesia fundati cœpit: cœpit etiam Petrus esse non amplius vnus, sed vnus est multis.

VI. Secundo, cum dixisset, hoc esse ceteros, quod Petrum, subiecit, Sed exordium ab vnitatem proficiscitur. Exordium autem intelligi nequit, nisi de tempore illo quo Christum putat Cyprianus Ecclesiae politiam inchoasse, constituto solo Petro Episcopo. Exordium igitur Ecclesiae, hoc autore proficiscitur ab vno: hoc est, in Ecclesia exordium, vnus duntaxat constitutus est Episcopus: sed post hoc exordium haud ita: quia hoc facti sunt ceteri, quod erat Petrus pari consortio honoris, & potestatis. Rursus igitur geminum tempus, vnum ipsius exordii, alterum post exordium.

VII. Primatum ergo Petro datum eodem sensu Cyprianus hic dixit, quo cum ad Quintum scripsit, quem locum paulo ante obseruabamus: nempe temporis respectu, quia, ut ibidem dixit, primus est electus: hoc est, non ut esset omnium primus, sed antequam reliqui eligerentur, Primatus, inquit, Petro datur. Quæ verba tamen absunt ab editione Morellii: & à nonnullis censentur esse merum glossema ex margine in contextum temere translatum: quod ego, pæce tantorum vizorum dixi, non possum admittere: non tantum motus consensu codicum: sed maxime, tota contextus serie, in quo nihil est, quod non fluat optime: imo vero quod non esset Cyprianus, si minus dictu necessarium, saltem vtile. Primatus igitur Petro datur: ut vna Christi Ecclesia, & Cathedra vna monstraretur: hoc est, ante reliquos, & prior reliquis factus est Episcopus, & quidem solus, ut significaret Christus Ecclesiam suam vnam esse, in eaque vnam cathedram. Hæc indubitata mens est Cypriani.

VIII. Contra tamen Bellarminus, capite duodecimo libri de Pontificis & negat intelligere Cyprianum prius ordine temporis hæc potestatem datam esse vni Petro, quæ cæteris, ut ita significatur vnitas Ecclesiae: sed cœpisse Ecclesiam in vno Petro, tanquam in fundamento, & capite: ut ex eo quod Ecclesia vnus haberet fundamentum, & caput, vna tantum esse monstraretur. Et probat primo, quia falsum sit temporis ordine prius datam esse Petro, quam cæteris Ecclesiasticam potestatem: quia ei data sit Ioannis 21. & cæteris 20. Deinde, quia paulo post Cyprianus ipse explicans Ecclesiam vnitatem, & qua ratione exordium fieret ab vno Petro, scribit Ecclesiam esse vnam eo modo, quo omnes radii solis dicuntur vnum lumen, quia ab vno sole manant: & multi riuus vna aqua, quia ab vno fonte deriuantur: & multi rami vna arbor, quia ab vna radice omnes pullulant.